**Bức hiếp:** dùng sức mạnh hay quyền thế bắt buộc người khác phải nghe theo.

-- \*\*\* --

## **2.-"Năm Mèo Kỷ-Mão rõ ràng - Khấp trong trần-hạ nhộn-nhàng xiết chi - Ngồi buồn ĐIÊN tỏ một khi - Bá-gia khổ-não vậy thời \* (thì) từ đây ".**

**Luận giải:** (dòng 3 tới 6, trang 25)

Ngồi buồn, **Người** báo trước, kể từ năm Mèo, tức Kỷ Mão (1939) con người sẽ phải chịu đau khổ, buồn rầu, khấp nơi trên mặt đất rối rắm, lộn xộn, không kể xiết. - \* *Ấn bản năm 1998 in chữ thì.*

**Lời giải thêm:**

Ngày 1/9/1939, khởi đầu đệ nhị thế chiến, trong khi Đức Thầy viết quyển **Sám Giảng KHUYÊN NGƯỜI ĐỜI TU NIỆM** này vào những tháng đầu năm 1939, tức quyển nhứt, 910 câu.

Ngày 19/6//1940, quân Nhật vào Bắc Việt (80 ngàn quân lính và 200 ngàn thường dân Nhật). Pháp bị ép phải dành cho quân Nhật quá nhiều quyền lợi, cả quyền giết người trên ba nước Việt-Miên-Lào. Nhà cầm quyền Pháp bắt đầu thu góp - gần như cướp - tiền và lúa của dân để nuôi quân Nhật. Từ đó miền Bắc bắt đầu đói, (trận đói năm Ất Dậu 1945 chết trên 2 triệu người). Năm 1941, cộng sản lợi dụng tình hình đói kém, xúi giục dân đánh cướp các kho chứa lúa gạo miền Bắc và chặn cướp lương thực từ trong Nam chuyển ra tiếp tế miền Bắc. Tình hình Việt Nam thời bấy giờ vô cùng đen tối..

**Máu đào chử ghê:** máu đổ người chết thật ghê gớm.

**Ngựa:** năm Ngọ, **Đê** năm Mùi, Dương lịch là 1942-1943, cả nước Việt Nam bấy giờ rất lộn xộn.

**Gian lao:** những nỗi khó khăn, vất vả, cực khổ.

**Xáo xào:** lộn xộn, có nghĩa giặc cướp làm cho đời sống người đời không yên.

### **Lời giải thêm:**

Đức Thầy viết quyển "**Sấm Giảng Khuyên người đời tu niệm**" này đầu năm Kỷ Mão (1939), viết Quyển thứ nhì "**Kệ Dân của Người Khùng**", ngày 12 tháng 9 năm Kỷ Mão (1939). Trận đệ nhị thế chiến khởi 01/9/1939, kéo dài 5 năm, gần khắp hai châu Âu và Á người chết vô số; hết năm con Khỉ (Thân -1944) đến "**canh khuya gà gáy**" là gần cuối năm Gà, tức Ất Dậu (1945). Ngày 02/9/1945 thế chiến thứ hai chấm dứt đúng như lời tiên tri của **Người**: Đầu năm 1945, ở trụ sở đường Miche Saigon, **Người** nói: "**Nhật bản ăn không hết con gà**".

-- \*\*\* --

**32.-"Nói ra nước mắt rung-rung - ĐIÊN biểu dân đừng làm dữ làm hung - Việc đời nói chẳng có cùng - Đến sau mới biết đây dùng kế hay".**